
CONSOItlIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Accordo quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio 
delle gallerie nelle tratte A18 ME-CT e A20 ME-P A ". 

Approvazione progetto e Determina a contrarre 

CIGn 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~A L, IDATE/2022 del 1 1 LUG, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i 

compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione 
di dette tratte autostradali; 

• CHE il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 

• CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro al fine di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• CHE con la nota prot. n.181/DG del 11/02/2022 l'Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato 
nominato RUP del suddetto accordo quadro; 

• CHE con nota prot. n.276/DG del 03/03/2022, il Per.Ind. Salvatore Virzì è stato nominato Progetti sta 
del suddetto accordo quadro; 

• CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23111/2021 
alla voce 49 della manutenzione ordinaria del capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti"; 

• CHE in data 05/04/2022, il progettista ha trasmesso al RUP il relativo progetto dell'accordo quadro de 
quo per l'importo complessivo da quadro economico di € 4.176.195,44, di cui: 

€ 3.255.694,73 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IVA come 
per legge; 
€ 920.500,71 Somme a disposizione per l'amministrazione e IV A 

CHE con il decreto n.213/DATE del 21/04/2022 è stata approvata la procedura di affidamento prescelta, per 
l'incarico a professionista abilitato per l'effettuazione della verifica del progetto; 

CHE a seguito di approfondimenti normativi sull'applicabilità dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con 
riferimento agli accordi quadro, acquisito il parere del consulente legale del Consorzio Autostrade Siciliane, 
che ritiene non possibile l'applicazione del suddetto articolo relativamente alla verifica e validazione degli 
accordi quadro, rimandando invece le verifiche secondo l'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ai singoli contratti 
applicativi, con decreto n. 378/DATE del 27/06/2022 si procedeva all'annullamento in autotutela della 
determina a contrarre relativa alla procedura di affidamento incarico a professionista abilitato per la verifica 
dell'accordo quadro descritta nel precedente punto; 

CHE con nota del 27/06/2022 il Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore Fabio Costantino 
Rapisarda, chiede al progetti sta nominato Per.Ind.Salvatore Virzì l'aggiornamento degli elaborati interessati 
alla revisione dei prezzi a seguito del Decreto-Legge 17 maggio 2022 n.50; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pag.1 a 4 



éONSOAZIOPl;R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CHE a seguito della convenzione tra OPT di Messina e Consorzio Autostrade Siciliane del 26/04/2018, ai 
sensi dell'art.3 Legge Regionale n.20 del 21 Agosto 2007, e della successiva estensione in data 07/06/2022, è 
prevista l'applicazione della convenzione anche agli accordi quadro; 

CHE in data 01107/2022, il progettista ha trasmesso al RUP gli elaborati progettuali dell'accordo quadro de 
quo aggiornati applicando le seguenti modifiche: 

Revisione delle voci di prezzo ai sensi del Decreto-Legge 17 maggio 2022 n.50, così come richiesto 
dal RUP; 
Inserimento nel quadro economico degli oneri scaturiti dall'estensione agli appalti di accordo quadro 
della convenzione tra OPT di Messina e Consorzio Autostrade Siciliane; 
Rimodulazione del quadro economico a seguito della decadenza della verifica del progetto; 

L'importo complessivo dell'accordo quadro è pari ad € 4.180.525,35, cosi come descritto nel seguente 
Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI 

A1 Importo massimo presunto per lavori € 3.078.694,73 

A2 Costi presunti della sicurezza € 177.000,00 

Importo massimo paga bile all'impresa per il lavori al netto del 
ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi presunti di 

A3 sicurezza, e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi 
da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi e 
ordini di servizio € 3.255.694,73 € 3.255.694,73 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi art.3 LR n.20 del 

B1 21/08/2007 e in estensione della stessa del 26/04/2018 (da liquidare 
lorooorzionatmente solo nell'ambito dei singoli contratti apolicativi). € 20.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
B2 dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn.ii (da liquidare proporzionalmente 

solo nell'ambito dei sincoli contratti applicativi). € 62.858,18 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 
B3.1 giugno 2016) su A3 (da liquidare proporzionalmente solo nell'ambito dei 

sinqoll contratti applicativi) € 71.251,84 

B3.2 Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) su A3 
(da liquidare proporzionalmente solo nell'ambito dei singoli contratti € 27.360,71 
applicativi) 

B4 Oneri contributivi (4%) di B3.1-B3.2 € 3.944,50 

B5 Contributo ANAC € 600,00 

B6 I. VA (22%) di A3+B3.1 +B3.2+B4 € 738.815,39 

B7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 924.830,62 € 924.830,62 

SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO) € 4.180.525,35 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

\ r 00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

~~www.autostradesiCiliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 

Pago 2 a 4 



CONSORtIO PER li! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CHE il RUP con nota del 01/07/2022 prende atto degli elaborati progettuali aggiornati, relativi all'Accordo 
Quadro, ritenendoli congrui in rapporto alla tipologia, entità e importanza dell'intervento e quindi idonei al 
proseguimento dell' iter amministrativo; 

CHE si intende affidare tale accordo quadro di lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 
2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO: 

• Che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione dell'accordo quadro di lavori 
in oggetto; 

• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 

• Che bisogna approvare il progetto di accordo quadro in oggetto; 
• Che vista l'Urgenza, alla scelta del contraente si può procedere ai sensi dell'art. art.l, comma 2, 

lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii.; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la nota Prot.n.28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti che autorizza il 
Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2022, fino al 
31/08/2022; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale. 
Art.2) APPROVARE il progetto dell'accordo quadro triennale relativo ai "lavori di manutenzione degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 ME-CT e A20 ME-P A ". 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo per i lavori dell'accordo quadro in oggetto per un importo complessivo 
pari ad € 4.180.525,35, sul capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022-2024 e presumibilmente con la 
seguente ripartizione, per l'anno 2022 un importo pari a €839.362,11, per l'anno 2023 un importo pari a € 
1.670.581,62, per l'anno 2024 un importo pari a€ 1.670.581,62; 
Art.4) DI DARE ATTO che all'affidamento dell'accordo quadro di lavori in argomento si procederà 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. l, comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge 
con la Legge n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii, con il criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art.36 comma 
9/bis e ss.mm.ii da applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; 
Art.5) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo, 
mediante piattaforma informatica; 
Art.6) APPROV ARE la lettera di invito allegata; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pago 3 a 4 



CONSORZiO PER 1.& 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mestoin.1·C"lnrilt.l I) ~'r<ltlJ!.J·Geld . 1\20 M~lIllIIìA·Palerlllb 

- . -_ .. 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art.8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà nel triennio 
d'esercizio finanziario 2022-2025. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente Area Tecnica Di Esercizio 
Dott. Ing. D icreers ntino 

Allegati: 
• Lettera di invito 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pago 4 a 4 


